渝职教学会〔2025〕5号

重庆市职业教育学会
关于2025-2026年度科研课题申报的通知

各会员单位职业学校、学会各工作委员会、专委会、联盟：
为深入贯彻落实中共中央、国务院《教育强国建设规划纲要（2024－2035年）》和《重庆加快建设教育强市推进教育现代化规划（2024—2035年）》的文件精神，充分发挥学术立会和职业教育科研推动职业教育改革发展的支撑、驱动、引领作用，助推职业教育高质量发展，经学会研究决定，现将2025-2026年度科研课题申报有关事项通知如下：
一、课题设立
（一）课题类型
本年度学会科研课题设立重点课题、一般课题、青年课题等三类。重点课题按照《重庆市职业教育学会2025-2026年度重点科研课题指南》（附件1）所列研究题目申报，一般课题和青年课题自拟申报课题题目。
（二）研究周期
各类课题研究周期一般2-3年，原则上不超过3年。
（三）立项评审
本年度课题立项评审由学会组织有关专家按照申报课题类型分类评审和分类确定立项比例，适当照顾边远贫困及少数民族地区学校。
二、申报条件
（一）重点课题申报人须具有副高级及以上专业技术职称（职务）或博士学位，能够担负起课题研究实际组织者和指导者责任；
（二）一般课题申报人原则上应具有中级及以上专业技术职称或硕士学位；
（三）青年课题申请人属于高等学校的须具有博士学位，属于中职学校、研训机构的须具有硕士学位，且年龄不超过35周岁；
（四）已承担学会2020及2022年立项课题尚未结题的课题负责人不得申报本年度课题；已获得学会立项的课题，不得以同类课题重复申报。
（五）申报课题学校应提供课题研究必要的经费保障。
三、申报时间
本年度课题申报于2025年3月20日至4月20日，逾期不再受理申报。
四、申报程序及要求
[bookmark: _Hlk192782650]（一）课题申请人须按照《课题指南》及《课题申报·评审书》的有关要求规范填写申报材料；
（二）课题申请人将《申报·评审书》(附件2)报经学校科研管理部门审核同意后，由申报单位科研部门统一将《申报·评审书》及课题申报汇总表（附件3）加盖单位公章以电子档形式及“单位全称+2025—2026年度重庆市职业教育学会课题申报材料”命名发送至重庆市职业教育学会指定邮箱。
（三）重点课题申报原则上须与课题指南题目保持一致，注明课题类型代码。其他类别课题由申报人按照课题类型自拟课题名称，注明课题类型代码，鼓励开展职业教育高质量发展的热点、难点问题研究；自拟课题名称表述应科学严谨、规范简明，避免引起歧义或争议，所有课题名称原则上不加副标题。
（四）申报课题的课题负责人及课题组成员每人只能参加一个课题的申报，不能参与学会同期其他课题申报；每个单位申报课题原则上最多不得超过5项。
联系人：肖  菁  联系电话：18580267518；
谢龙建  联系电话：17388224143
邮箱：109648968@qq.com
[bookmark: _GoBack]通知及其附件见“重庆市职业教育学会官网”“通知通告”栏（重庆职业教育网网址：www.cqzyjy.com）及重庆市职业教育学会微信公[image: 42520fce7d3f9185d5919bccef81452]众号

附件：1.《重庆市职业教育学会2025-2026年度重点科研课   题指南》
2. [bookmark: _Hlk192783047]《重庆市职业教育学会2025-2026年度科研课题申报·评审书》
3.重庆市职业教育学会2025-2026年度科研课题申报汇总表

                            重庆市[image: 图片1]职业教[image: 图片1]育学会
　　　　　  　    　　      2025年3月20日

附件1
重庆市职业教育学会
2025-2026年度重点科研课题指南

2025-2026年度重庆市职业教育学会重点课题选题52项。旨在对我市职业教育改革发展重大、难点问题开展研究，为职业教育科学决策及时提供政策建议。具体课题选题、分类及其序号如下：
一、政策与体系研究
B01现代职业教育体系中的重大实践问题研究
B02新时代职业教育服务乡村振兴的制度创新研究
B03职业教育服务“一带一路”建设实践研究
B04职业教育服务高质量发展的政策实践研究
B05职业教育高质量发展的评价体系研究
B06职业教育产教融合政策实施研究
B07职业教育与高等教育、继续教育协同创新实践研究
B08职业教育服务技能型社会建设实践研究
B09类型教育视角下的职业教育理论体系构建研究
B10 职业教育职普融通机制创新研究
二、教育教学改革
B11现代职业教育培养目标定位优化研究
B12职业院校“五金”建设推进策略与实施路径研究
B13人工智能赋能职业教育改革发展研究
B14产教融合背景下职业教育数智化转型与教学创新研究
B15中高职一体化专业人才培养方案开发与应用研究
B16职业教育“新双高”建设的实践创新研究
B17基于立德树人根本任务的职业教育思政课程质量提升策略研究
三、产教融合与校企合作
B18职业教育产教深度融合育人模式与实践研究
B19职业院校混合制办学模式改革实践研究
B20职业院校技术服务和社会服务实践路径研究
B21职业教育区域产教联合体建设研究
B22职业教育产教融合共同体建设研究
B23校企协同培养新质高技能人才模式研究
B24职业教育与区域经济协同发展研究
B25职业教育校企合作模式创新与保障机制研究
四、国际交流与开放合作
B26中国职业教育对外开放国际比较研究
B27鲁班工坊对中国职业教育国际化的影响与实践研究
B28职业教育高质量发展的国际比较研究
B29 国际职业教育标准与认证体系研究
B30中外职业教育合作模式与机制研究
B31“一带一路”沿线国家职业教育合作研究
B32职业教育国际合作项目案例分析与实践应用研究
B33职业教育国际竞争力提升策略与实践研究
五、师资队伍建设
B34教育家型职业院校书记校长培育研究
B35教育家型“双师”教师队伍建设研究
B36职业院校教师数智化能力提升研究
B37职业院校教师专业发展路径优化研究
B38新质生产力背景下“双师型”教师队伍建设研究
六、其他热点与前沿问题
B39重庆市建设全国职业教育重镇的关键指标及实现路径研究
B40西部大开发背景下西部职业教育协同高质量发展路径策略研究
B41少子老龄化背景下职业教育转型发展研究
B42职业教育与社区教育融合发展的实践路径研究
B43职业教育与终身教育体系融合建构研究
B44职业教育服务非物质文化遗产传承发展研究
B45职业教育服务绿色经济发展研究
B46职业教育融入数字经济发展研究
B47职业教育创新服务成渝双城经济圈建设研究
B48职业学校劳动教育课程质量评价体系构建与实践研究
B49职业院校文化建设创新与实践研究
B50职业教育中高本贯通培养研究
B51职业教育新高考改革研究
B52中职转型综合高中实践研究
附件2
	申报课题类别、

	序 号

重庆市职业教育科研课题

申 报 · 评 审 书

课  题  名  称

课 题 负 责 人

负责人所在单位 （盖章）

填  表  日  期

重庆市职业教育学会

填  表  说  明

一、请按《重庆市职业教育学会科研课题管理办法》的有关规定，用计算机或钢笔准确如实填写各项内容，书写要清晰、工整。
二、请根据课题指南在封面上方框内填上申报的类别和序号，一般课题和青年课题只填申报类别。
三、本表中课题论证部分在申报书外还须单独附一个。
四、请按“填写数据表注意事项”的要求，准确、
清晰地填写数据表各栏内容；若有其他不明问题，请与重庆市职业教育学会学术科研部联系。
五、本表须经课题负责人所在单位领导审核，签署明确意见，承担信誉保证并加盖公章后方可上报。
六、重庆市职业教育学会学术科研部联系地址：重庆市渝中区桂花园路12号，邮政编码：400015，联系人及联系电话：肖菁:手机：18580267518；座机：63859212。

一、数据表
	课题名称

	主题词

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	年  月   日

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	任教学科

	工作单位

	电子信箱

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话
	（单位）         （家庭）            （手机）

	主研
人员
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	研究专长
	学历
	学位
	工  作  单  位

参
研人员

	预期最终成果

	预计完成时间
	 年   月   日

  二、负责人和课题组成员近期取得的与本课题有关的研究成果
	成  果  名  称
	著作者
	成果形式
	发表刊物或出版单位
	发表出版时间

  三、负责人和课题组成员正在承担的研究课题

课  题  名  称

	课题类别
	批准时间
	批  准  单  位
	完成情况

四、课题设计论证：
（1.选题：本课题市内外研究现状述评，选题的意义。2．内容：本课题研究的主要思路(包括视角、方法、途径、目的)，重要观点。3．价值：本课题创新程度，理论意义，应用价值。4．研究基础：已有相关成果，主要参考文献限填20。请分4部分逐项填写，限3000字内)

五、完成课题的条件和保证：
（负责人和主要成员曾完成哪些重要研究课题；科研成果的社会评价；完成本课题的研究能力和时间保证；资料设备；科研手段 ）

六、预期研究成果
	主 要 阶 段 性 成 果 限 报 10 项

	序号
	研究阶段
（起止时间）
	阶  段  成  果  名  称
	成果形式
	承 担 人

	最 终 研 究 成 果

	序号
	完成时间
	最  终  成  果  名  称
	成果形式
	负 责 人

七、经费预算
	序号
	经 费 开 支 科 目
	经      费      预      算
	金 额 （ 元 ）

	1
	资料费

	2
	国内调研差旅费

	3
	小型会议费

	4
	计算机使用费

	5
	印刷补助费

	6
	管理费

	7
	其他

	8
	以上7个科目
预算经费合计

	年度
预算
	     年
	    年
	   年
	   年
	        年

	其他经费来源

	经费管理单位名称、通讯地址、邮政编码、开户银行、帐号

	自筹经费课题经费保障说明
	要求：出资单位或负责人所在单位明确说明课题经费的保障措施。

八、课题负责人所在单位意见
	申请书所填写的内容是否属实；该课题负责人和参加者的政治业务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位能否提供完成本课题所需的时间和条件；本单位是否同意承担本课题的管理任务和信誉保证。

                                      单     位    公    章
                                单 位 负 责 人 签 名：
                                                                 年   月   日

九、重庆市职业教育学会学术委员会评审意见
	初
评
意
见

                                                     评审组长签字：
                                                                   年   月   日

	评审组人数

	实到人数

	表决结果

	赞成票

	反对票

	弃权票

	复
评
意
见

                                                                评审组长签字：
                                                                    年   月   日

	评审未通过原因
	1．选题不当，不符合立项条件；
2．课题论证不充分；
3．负责人的素质或水平不宜承担此课题；
4．课题组力量不强或分工不当；
5．资料准备不够；
6．最终成果不明确；
7．不具备完成本课题所需的其他条件；
8．经过比较，本课题有更合适的承担人；
9．其他原因（加以说明）：
                                                  评审组长签字：
                                                             年   月   日

十一、重庆市职业教育学会审批意见

 公  章
                                 负责人签字：
   年  月  日

附件3
课题申报汇总表

单位名称（盖公章）       填报人姓名：          联系电话：
	序 号
	课题名称
	课题负责人
	课题负责人联系
电话及邮箱

重庆市职业教育学会秘书处         2025年3月20日印发
- 14 -
- 13 -
image1.jpeg

image2.png